gentes

gentes illas erudiret. ibique templum ex-  
 struxit, & res admirabiles effecisse: atque  
 tandem cum genibus flexis ad crucem  
 illam affixus, orationem ad Deum fun-  
 deret, à quodam Brachmana fuisse hasta  
 transfixum: crucem verò eiusdem viri  
 sanctissimi cruore tinctam, ad memoriã  
 virtutis illius sempiternam, relictam fuis-  
 se. Hæc erat sententia quæ literis conti-  
 nebatur. Fecit autem maiorem fidem a-  
 lius eiusdem sectæ vir aliunde accersitus,  
 grandis admodum natu, & sapientiæ o-  
 pinione præstans, qui literas in eandem  
 sententiam interpretatus est. Huius au-  
 tem crucis exemplum in eodem ligno, ex  
 quo templum ædificatum perhibent, in-  
 sculptum, cum literis publicis multorum  
 virorum testimonio consignatis, retineo:  
 cuius fides tantis tunc argumentis explo-  
 rata fuit, ut nemo possit de tam claris at-  
 que testatis viri diuini monumentis am-  
 bigere. hucusque Olorius: quæ licet pro-  
 lixiora, tamen haud incongrua videri  
 possunt ad Apostolicas traditiones, tum  
 de Ecclesiarum erectione, tum etiam de  
 cruce in Ecclesia statuenda, tanti Aposto-  
 li exemplo, demonstrandas pariter que-  
 firmandas. Perseuerat in Ecclesia idem  
 pristinus vsus, ut cum noua erigerentur  
 Eccle-

Ecclesiæ, cruces in titulum ponerentur,  
eademque & sacris imaginibus orna-  
rentur.

*Fidei Christiana mysteria diuinitus re-  
uelata Gregorio Thaumaturgo.*

**I**LLVD de Gregorio Thaumaturgo  
reticendum non est, quod cum ipse  
olim auditor fuisset Origenis, illum-  
que dixisse atque scripisse nonnulla me-  
minisset, quæ à communi aliorum Chri-  
stianorum Orthodoxorum sententia dif-  
creparent; cum iam adstringeretur, vt sibi  
subditis Evangelicam veritatem ( id mi-  
nisterio Episcopatus, quod susceperat, ex-  
poscente) sermonis prædicatione cõcre-  
deret, mente anxius, ambiguusque qua  
potissimum incederet via, diu multum-  
que versatus est. Sed quomodo per miri-  
ficum quendam visum sit illi diuinitus  
sapientia impertita, Gregorius Nyssenus  
declarat his verbis: Cùm enim per totam  
noctem aliquando de ratione atque ser-  
mone fidei despiceret & specularetur, &  
varias animo cogitationes agitaret (erant  
nimirum etiam tunc nonnulli, qui piam  
& sinceram religionis doctrinam adalte-  
rarent, ac per probabiles argumentatio-  
nes sæpenumero etiam doctis & pruden-  
tibus

*Baron.  
tom. 2.*

*Gregor.  
Episcop.  
Neocæsæ  
reæ.*

*Greg.  
Nyss. orat.  
de vita  
Greg.  
Thaum.*

tibus veritatem facerent ambiguum (pro qua tunc ei pervigilem curis atque solitudine noctem agenti, quidam in figura humana, facie ac forma senili, euidenter apparet, ornatu atque cōpositione indumenti augustum quēdam, sacrum, atque diuinū referens decorem, magnam gratia vultus, atque dispositione figuræ, præ se ferens virtutem. Hic verò visu perterritus, & surgere è lecto, & quis esset, cuiusve rei gratia venisset, sciscitari. Cū autem ille perturbationem mentis ei⁹ submissa voce sedasset, ac dixisset se iussu diuino apparuisse ei propter eas rationes quæ apud ipsum controuerse & ambigæ essent, vt piæ fidei veritas reuelaretur, & bono animo esse, audito sermone, & quodā cum gaudio, atque consternatione illum contueri cœpit.

DEINDE cum ille directo manum protendisset, & quasi ostenderet ei per digitorum directam protensionem id quod ex transuerso apparebat; hic & vna cum directa manus protensione circumagere suum obtutum, & videre aliam imaginem aduersam ei, quæ prius apparuerat in figura muliebri, excellentiorem quidem & angustiorē, quam pro humana conditione: rursus autem perterritus,  
& fa-

& facie aduersa, vultum demittere, ac perplexus & dubitabundus hæsitare de spectaculo, cum oculis apparitionem ferre non posset: etenim miraculū visionis nimirum in hoc potissimū erat, quod cum nox esset obscura, lumen vna cum ijs qui apparuerant ei effulserat, quasi aliqua lucida tēda accēsa. Quum igitur oculis ferre apparitionem non posset eorum qui sibi apparuerant; inter sese rationem eius rei, de qua ambigebatur, exponentium ratiocinationem audiuit: per quam non solum accepit veram cognitionem fidei; verum etiam nominatim eos, qui apparuerant, cognouit, utroque eorum propria appellatione alterum alloquente.

*Miraculum in adificatione Ecclesie apud  
Iberos.*

**D**E Iberis historiam hoc loco recēdicamus, quam Ruffinus à certo homine, Bacurio comite, ei⁹ gentis rege fidelissimo viro, se accepisse testatur. Anno igitur Christi 327. Iberorum gens, quæ sub axe Pontico iacet, verbi Dei scēdera, & fidem futuri suscepit regni: sed huius tanti boni præstitit causam mulier quædā captiua: quæ apud eos reperia, cum fidelem ac sobriam satis duceret vitam,

*Ex Baron tom. 3  
tertio.*

vitam, totisque diebus ac noctibus obsecrationes Deo perugiles exhiberet. in admiratione esse ipsa rei nouitas barbaris coepit; & quid hoc sibi vellet, curiosius perquirebant. Illa, ut res erat, simpliciter Christum se Deum hoc ritu colere fatebatur. Nihil ex hoc amplius barbari praeter nouitatem nominis mirabantur. Verum, ut fieri solet, ipsa perseuerantia curiositatem quandam mulierculis inferebat, siquid emolumenti ex tanta deuotione caperetur. Moris apud eos esse dicitur, ut si paruulus aegrotet, circumferatur à matre per singulas domos, quo scilicet si quis experti aliquid remedij nouerit, conferat laboranti. Cumque mulier quaedam paruulum suum per omnes circutulisset, ex more; nec aliquid remedij, cunctas domos lustrando, cepisset; venit etiam ad captiuam, ut, si quid sciret, ostenderet. Illa se humani quidem remedii nihil scire testatur: Deum tamen suum Christum quem colebat, dare ei desperatam ab hominibus posse salutem, confirmat. Cumque cilicio suo paruulum superposuisset, atque ipsa desuper orationem fudisset ad Dominum, sanum matri reddidit infantem.

SERMO autem defertur ad phares; factique fama magnifici usque ad aures  
Re-

Reginæ perlabitur: quæ dolore quodam  
 grauissimo corporis afflcta, in despera-  
 tione maxima erat: rogat ad se captiuam  
 deduci. illa ire abnuit, ne præsumere am-  
 plius aliquid, quàm sexus sineret, videre-  
 tur. ipsam se Regina deferri ad captivæ  
 cellulam iubet: quam similiter supra cili-  
 cium suam positam, inuocato Christi  
 nomine, continuo post preces, sanam &  
 alacrem facit exurgere, Christumque esse  
 Deum, Dei summi Filium, qui salutem  
 hanc contulerit, docet: eumque quem  
 sibi auctorem suæ sciret esse incolumita-  
 tis & vitæ, commonet inuocandum: ip-  
 sum namque esse, qui & Regibus regna  
 distribuit, & mortalibus vitam. At  
 ille cum lætitia domum regressa, mari-  
 to percontanti, causam tam subitæ sani-  
 tatis aperuit: quique cum pro salute con-  
 iugis lætus, mulieri munera deferri iube-  
 ret: illa, Horum, inquit, ô Rex nihil capti-  
 ua dignatur, aurum despicit, argen-  
 tum respuit, ieiunio quasi cibo pas-  
 citur: hoc solum ei muneris dabimus; si  
 eum, qui me, illa inuocante, sanauit,  
 Christum Deum colamus.

AD hoc tunc Rex segnior fuit, & inte-  
 rim distulit, sæpius licet ab vxore com-  
 monitus: donec accidit quadam die, ve-  
 nante

*Regina  
 curatur  
 ab ancila.*

*Rex in  
uocat  
Christū.*

nante eo in siluis cum comitibus suis, obscurari densissimis tenebris diē, & per terræ noctis horrorē, luce subducta, cæcis iter gressibus denegari: alius alio diuersi ex comitibus oberrant; ipse solus densissima obscuritate circūdatus, quid ageret, quo se verteret, nesciebat: cum repente anxios salutis desperationi animos cogitatio talis ascendit: Si verē Deus est Christus, quem uxori suæ captiua prædixerat, nū de se his tenebris liberet, vt ipsum ex hoc, omiſſis omnib⁹, coleret. Illicō vt hæc nondū verbo, sed sola mente deuouerat, reddita mundo dies Regem ab urbē perducit incolumem. Quiq; Reginae rē protinus, vt gesta est, pandit. Euocari iam iāque captiuam, & colēdi ritum vt sibi tradat, exposcit: neq; se vltra alium Deum, quàm Christū, veneraturum esse confirmat. Adest captiua, edocet Deum Christū; supplicandi ritum, venerandiq; modum, in quantū de his aperire sceminae fas erat, pandit. Fabricari tamen Ecclesiā monet, formamque describit.

*Credunt  
Iberi.*

IGITUR Rex totius gentis, populo eōuocato, rem ab initio, quæ erga se ac Reginam gesta fuerat, exponit; fidemque edocet, & nondum sacris initiatus, fit suæ gentis Apostolus. Credunt viri per Regem,

gem, sceminæ per Reginam: cunctisque  
idem volentibus, Ecclesia extruitur instā-  
ter, & eleuato iam perniciousiter murorū am-  
bitu, tempus erat, quo columnæ colloca-  
ri deberent. Cumq; erecta prima vel se-  
cunda, ventum fuisset ad tertiam, con-  
sumptis omnibus machinis, & bouū ho-  
minumque viribus, cum media iam in  
obliquum fuisset erecta, & pars reliqua  
nullis machinis erigeretur, repetitis se-  
cundo ac tertio ac sæpius viribus, ne loco  
quidē moueri, attitit omnibus, potuit.  
Admiratio erat totius populi: Regis ani-  
mositas hebescebat: quid fieri deberet,  
omnes simul latebat. Sed cū interuentu  
noctis omnes abscessissent, cunctiq; mor-  
tales, & ipsa opera cessarent; captiua sola  
in oratione pernoctans, mansit intrinsec⁹:  
eū ecce matutinus & anxius cum suis o-  
mnibus ingrediens Rex, videt columnā,  
quā tot machinæ & tot populi mouere  
non quierant, erectam, & super basim  
suam libratè suspensam, nec tamen su-  
perpositam, sed quantum vnus pedis  
spatio in aëre pendentem. Tunc verò cōs  
populi contuentes & magnificantes De-  
um, verā esse Regis fidem & captiuae re-  
ligionem præsentis miraculi testimonio  
perhi

perhibebant. Et ecce iā mirantibus adhuc & stupentibus cunctis, in oculis eorum sensim supra basim suam, nullo contingente, columna deposita, summa cum liberatione confedit. Post hoc reliquus columnarum numerus tanta facilitate suspensus est, ut omnes, quæ superfuerant, ipsa die locarentur.

*Legatio  
ab Iberis  
ad Con-  
stantinū.*

POSTEA VERÒ QUAM Ecclesia magnificè constructa est, & populi fidem Dei maiori ardore sitiebant, captivæ monitis, ad Imperatorem Constantinum totius gentis legatio mittitur. Rex gesta exponitur: sacerdotes mittere oratur, qui ceptum erga se Dei munus implet. Quibus ille cum omni gaudio & honore transmissis, multo amplius ex hoc lætatus est, quàm si incognitas Romano Imperio gentes & regna ignota iunxisset.

*De venerandarum imaginum pio  
cultu.*

*Ex Lindano de  
fugiendis  
idolis.*

**A** NNO 1566. Busciducis accidit, quosdam D. Antonij imaginem gladijs, ascia, & bipennibus frustra concidere, ut incendio via publica abolerent, verum quid accidit, non sanè impunè tulere impij, euestigio namque illa

illa peste, quàm D. Antonij iam olim appellamus Christiani (quod illi depellendæ sint eius, apud Deum p̄ij experti sæpè patrum) corripuntur, totoque vtriusque corpore instar granorum piperis, pestilens ille ignis ebullit: domum sese recipiunt infelices, quorum plaga socij deteriti, rogam deserunt trepidi. Tam atroci atque voraci consumebantur miseri totum per corpus incendio, vt postridie impiam afflarint animam, & funesta reliquerint cadauera variorum colorum stigmatibus, ceruleis, prasinis atris insignita. Istud tam est tota vicina notum, vt plurimos huius rei non solum audierimus concorditer historiam ad viuum depingentes, additis etiã tam sacrilegorum, quàm familiarium nominibus: sed publici etiam viderimus Notarij fide non indigni neque obscuri testimonium. Sed horribilius est, quod anno 76. in Gallijs vsu venisse scribunt, cuius talem historiã Parisijs impressam vidimus, quæ hic ruditer est transfusa.

ANNO Domini 1576. 21. Iunij dum Dux Alenſonius frater Regis Franciæ esset in vrbe Castillo, & excubiæ pedestrium copiarum in villa, quæ dicitur Soulci, à dicta Ciuitate vno plus minus

N

mil-

miliari distante, agerētur: tres milites male feriatī deprehenderūt prae foribus templi imaginem B. Antonij in petra erectā, ac post multa scandala, ludibria & dictoria in eam congesta, caput quidem imaginis galea, manus verò armarunt halberdia, talia cū execrandis blasphemijs euomētes: tu, si quid vales, si qua tibi potestas, in praesentiarum nunc eam demonstra contra nos, ac te defende. Quo dicto suis armis imaginem impetunt multis ictibus. Quibus non contenti, vnus eorum bis, aut ter displosa bombardā, imaginem illam oppugnare aggreditur, ac eius faciē intermentum & inferius labrum iaculatus globulo tormentario lacerat sacrilegus. At non impunè, nam eodem momento ille impius magno eiulatu exclamans, horridumque eiulans, totus, inquit, ardeo, totus cōburor, statimque prolabitur mortuus in terram. In cuius faciē eodē loco, vbi imaginem globo violarat, vice reddita ignis scelerū vindex, qui totum inde os replebat, velut via facta erūpens perluxit eum deuorans, etiam cum iam miserā exhalasset animam. Secundus autem non minus sentiens Dei omnipotentis manum, exclamat quoque, ignis vim se ferre non posse, volensque intesti-

na tor-

na tormenta per aquam effugere, in torrentem proximum præceps insiliit; nec Dei tamen præsentiam effugit, nam statim aquis submersus & suffocatus interiit.

PORRÒ tertius cernens suorum miserabile exitum, sui impositus ac totus exanimis humi affigitur ac deportatus in proximam domum, totus feruentissimis febribus æstuabat, adeoque violentis, ut miserum de se spectaculū omnibus exhiberet. Cuius miseria permoti cognati, amici maximè & cõmiliones Catholici, ad templum velut ad asylum confugere, Deo patri (sacerdote perquisito) sacrificiū mediatoris solemniter cantu coram imagine B. Antonij immolare, ac vnanimiter cateruatim proruentes tam milites quàm dicti loci incolæ, Deū summa animi deuotione pro miseri fratris salute comprecari, postq; sacrificium & multas preces afflictū inuisere, præmissisq; multis alijs orationibus aquā ei benedictā sacerdos aspergebat. E vestigio ille miser, sibi redditus crimen agnoscit, Dei misericordiam inelamat, ac manus tendens in cælū humilibus ac magnis precibus suum errorem professus accusans, omniū deprecationes supplex ambit, vt pro ipso Deū

clementiſſ. interpellent. Nec defuit diuina miſericordia nam ſtatim priſtinæ valetudini ac menti reſtituitur, eaq; etiā nū hodie fruitur. Hæc veraciter ſub oculis pluſquam trium milium hominū palam geſta docent, quā reuerentiam venerandis Sanctorum imaginibus debeamus. nā eſſi numen in illis nullum ſit: tamen eorum nobis refricant ſubinde memoriā, quos repræſentant, ac ad glorioſa Dei in ſuis Sanctis opera collaudanda, eorumq; pia patrocinia imploranda, pleroſque Chriſtianorum exſtimulant. Quin & contumelia illata iſtis in Dei ſeruos, immodò in communem Dominum redundat. Qui hic aliquando eſſi ſilere videatur, non tamen ſilebit ſemper. Haſtenus ex libello illo anno 76. Pariſijs impreſſo apud Wilhelmum Merlin. Neque deſunt noſtratia ſigna, quibus ingrata DEVS ſibi venerandarum imaginum euerſionem fuit hoc ſeculo conſeſtatus. Cum Hermannus Modet ſeditioſorum fax apud Haſſelen. Haſbaniz Leodien. nocte quadam bis terve templum veniſſet, vt SS. imagines confringeret, fuit lucernarum lumen bis ter extinctum: denique cū rogam immanem excitafſet, vt iniectas in eum SS. imagines exureret, fuit ille ro-